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Аннотация
Данная диссертация посвящена информационному освещению сирийского конфликта в СМИ России и США. Целью этого исследования является выявление медиа стратегий, используемых российскими и американскими СМИ при освещении основных аспектов сирийского конфликта. Был проведен контент анализ англоязычных статей по четырем основным аспектам войны, а также произведен сравнительный анализ полученных результатов, официальных позиций и стратегических интересов двух держав. Для каждой из сторон были выявлены основные используемые элементы информационной войны и медиа стратегии.
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Abstract
This dissertation examines mass media coverage of the United States and Russia in the context of the Syrian conflict. The aim of this research is to reveal media strategies employed by U.S. and Russian media outlets to construct images of the major aspects of the Syrian conflict. News articles were subjected to content analysis according to four major aspects of the war. Comparative analysis of deconstructed images along with official stances and geopolitical aspirations of two great powers was conducted. Finally, media strategies and tools of information warfare were identified for both countries.
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[bookmark: _Toc515271843]INTRODUCTION 
Relevance of the topic. Presently, a new kind of reality is gaining more and more traction – the one which is constructed by information. It has become part and parcel of our life and a key feature of the social environment. People constantly try to find new ways of utilizing information and, over time, it has also acquired a new function – being a weapon. The concept of information war, or media war, has become an integral element of social and political fabric of today. It also related to propaganda, which is both the concept and the practice used by many countries as a part of their political games, because it is an effective way to influence people’s minds and attitudes.
When anti-government protests broke out in Syria in March 2011 in a small southern city of Daraa, probably, few people assumed that the country would plunge into chaos and minor demonstrations would eventually escalate into a bloody civil war within weeks with foreign actors’ interference and the resulting internationalization of the conflict. A trigger for this uprising is considered to come from the Arab Spring phenomenon – a wave of revolutions across the Middle East. As the conflict unfolded, radical groups and terrorists like the Islamic State (ISIS) or Jabhat al-Nusra got involved which led to other countries launching military operations in Syria. The United States formed the anti-ISIS coalition and initiated airstrikes against terrorists in 2014. Since 2017 the U.S. military also targeted some governmental positions in response to alleged chemical attacks by Bashar al-Assad’s forces. Unlike the U.S., Russia was officially invited by the Syrian president who asked for military aid to counter terrorism in the country. The United States and Russia found themselves on a new battleground where their interests are completely opposite: the United States is inclined to oust the current Syrian government and its leader and, hence, the United States has provided support to various opposition groups; Russia, on the contrary, acknowledges Bashar al-Assad as a legitimate leader and supports the government forces. Since both external actors try to achieve dominance in the region, they have initiated large-scale information campaigns in the media.
Research question of this paper is as follows: What are the discourses on the Syrian conflict that the U.S. and Russian media have been striving to construct in the context of the two superpowers’ regional competition and what media strategies have been employed to this end?

Object of the study: information war efforts undertaken by Russia and the U.S. through their respective media concerning the Syrian conflict.

Subject of the study: strategic communication objectives, media narratives, media strategies, specific forms and tools of information warfare employed by major Russian and U.S. media outlets aiming at projecting their conflicting interpretations on the causes and dynamics of the Syrian conflict.

The aim of the research is to reveal media strategies employed by U.S. and Russian media outlets to construct images of the major aspects of the Syrian conflict.

Research objectives. To achieve the aim, the following objectives have been set:
1. To collect and to sort news articles devoted to the Syrian conflict from three major Russian and three major American media outlets and to subject this pool of sources to content analysis.
2. To deconstruct images of the Syrian conflict portrayed by major Russian and American media focusing on the causes of war, the fate of the Bashar al-Assad presidency, the attitude towards political and military opposition, and the prospects for political settlement.
3. To conduct comparative analysis of both sides’ separate images of these specific aspects of the conflict.
4. To correlate these media interpretations of the Syrian war with the official positions of Russia and the U.S. on the conflict.
5. To identify media strategies and tools of information warfare employed by the US and Russia.

The chronological framework of the study covers the period from 2011 to May of 2018. These temporal limits are determined by the date of beginning of the conflict in March of 2011 and as the conflict is still ongoing articles from 2018 are also included.

Methodology. To carry out this research the following methods were applied to fulfill research objectives in chapters two, three, four and five. In order to identify the differences between Russian and American media coverage of the Syrian conflict, as well as employed media strategies, information tools and official governmental positions, comparative analysis was applied. Elements of discourse analysis were implemented to trace linguistic peculiarities and divergence in media coverage. In addition, it was used to identify how the information reality of an armed conflict is constructed by both countries' media and how it is perceived. The articles published in English by both Russian and American media were subjected to content analysis assisted by Nvivo software. Counting linguistic units, identifying positive and negative connotations and themes, allowed to identify and highlight the differences in Russian and American media coverage of the conflict.
Primary sources. Due to the nature of the object of study, media articles were used as the main pool of primary sources in this research. For this study, three American and three Russian media outlets in English were chosen according to the criteria of traffic and audience engagement statistics: CNN, the New York Times, Fox News, RT, TASS and Sputnik. According to SimilarWeb (a market intelligence tool)[footnoteRef:1], RT's English website has about 187.54 mln of total visits monthly, TASS' English website – 1.94 mln and Sputnik' – 75.69 mln. As for American media, total visits of CNN's website are about 535.87 mln, the New York Times' – 348.92 mln, Fox News' – 312.67 mln. [1: SimilarWeb website https://www.similarweb.com/]

This research is focused on the issue of competing for influence on international public opinion and efforts to gain dominance in projecting political actors’ own worldviews to the outside world. Both countries have been fighting in this “battle for hearts and minds” and it is especially noticeable in the Syrian conflict. That stipulates the choice of English articles only, which constitute units of analysis.
The units of analysis are of paramount importance in a content analysis. It is what being counted and categorized by the researcher. The unit of analysis for the dissertation are the news items from three Russian and three American media that focus specifically at least on one of the four aspects. For an article to be considered relevant to the portrayal of the Syrian crisis and, therefore, to qualify for inclusion in this research, it had to satisfy one of two criteria. Either the main angle of the story deals with a topic that explicitly and primarily referred to the Syrian conflict (or one of the aspects in focus), or the main angle of the story in the same way relates to other countries-players in the discourse. Concerning identification of what an article is about and its focus, this was conducted through headlines and deciding, after reading the entire news item, what the central message is, since often other issues are mentioned in one article or one article can be dedicated to the several aspects at a time.
Sampling. Based on the sampling algorithms described by C. Newbold in “The Media Book”, quota sampling was used for the purpose of this research (as one of the four basic approaches to selecting sources in media studies).[footnoteRef:2] . It is a non-probability method which implies collecting representative data from a group and ensures that the sample represents definite characteristics chosen by the scholar. [2: Newbold C., Boyed-Barrett O., Van Den Bulk H. The Media Book. London: Arnold, 2002. P.63.]

In this research quota sampling was applied in the following way:
1. Dividing the population size into specific groups: 4 characteristics (aspects) were singled out for this research: causes of the war, attitude to Bashar al-Assad’s presidency, attitude to the Syrian opposition and international initiatives for the conflict settlement.
2. Calculating a sample size for each group: quota of 6 articles per year for one characteristic was established in each media, which gives 126 in total for both Russian and American media, but due to the uneven distribution of population size over years and media outlets, the correction was made. Thus, in case when respective shares of the population size exceeded 30% of average number, the quota was raised. Hence, the final sample size for different aspects depended on the base sample volume (126 articles) corrected for uneven distribution.
3. Applying restrictive selection criteria for thematical relevance of each group: articles were chosen from the automated query results using the search engines for each of media outlet on the basis of containing key words directly corresponding to one of the four characteristics in focus.

Being a non-probability method, quota sampling does not provide 100% correct assessment of editorial policy. This reservation is important as this research does not claim to grasp and represent the absolute variety of nuances and deviations in respective outlets’ editorial policies.
Among other types of primary sources, transcripts of speeches and official statements of presidents, ministers and government members were selected for contrasting the official stances of the U.S. and Russia. Statements and remarks by state leaders allow to identify government-approved stances on specific issues in focus. Thus, official resources referred to in the study are: the English version of Russian President Vladimir Putin’s website[footnoteRef:3], the English version of the Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation[footnoteRef:4] website, archive of the White House under former American President Barack Obama[footnoteRef:5], archive of the U.S. Department of State[footnoteRef:6], official website of the White House[footnoteRef:7] and website of the U.S. Department of State.[footnoteRef:8] [3: Website of the Russian President Vladimir Putin http://en.kremlin.ru/] [4: Website of the Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation http://www.mid.ru/en/main_en] [5: Archive of the White House https://obamawhitehouse.archives.gov/] [6: Archive of the U.S. Department of State https://2009-2017.state.gov/] [7: Website of the White

[…]

sides, implying that foreign intervention is possible. Nevertheless, the UN Security Council managed to adopt Resolution 2254 in 2015, which called for a ceasefire in Syria. American officials have been extremely vocal about the contribution of the United States in the UN initiatives. The Russian side has also suggested several options for the conflict settlement, but many of them were openly criticized by the United States. In 2017, Russia initiated the Astana conference with help of Iran and Turkey, and then peace talks in Sochi. The American side did not consider these efforts successful, as they were not inclusive for all the opposition parties. Confrontation of two powers has been extremely noticeable during the efforts of elaboration and implementation of a unified peace plan.
The aforementioned conferences have caught lots of media attention in both countries, reflecting the results of peace talks, participants and suggested plans. Media coverage of this aspect almost fully coincides with official stances of the two great powers. Based on this research, the main focus of American media is not on the conflict settlement initiatives, but on the parties of the conflict and negotiating sides. Assad’s fate has been discussed during all the conferences and American media have labelled him as a main “stumbling rock” in the peace process. Russian attempts, for example, de-escalation zones, have not been appreciated in the United States. Russian media coverage often contains evaluations of the Geneva talks and indicates their failure. Officially, Russia stands for a non-intervention principle along with political dialogue, instead of the use of force. In addition, Russia accuses the Western powers in encouraging opposition to continue fighting, in order to overthrow Assad, which is touched upon in many articles. Moreover, a message of Russian officials about the U.S. pursuing dominance in the Middle East can be easily tracked in Russia media.

This research reveals media strategies and tools of information warfare employed by the U.S. and Russian media outlets.
First of all, several features of an information campaign have been elicited in all aspects under analysis:
- Intensity: all media outlets have a substantial share of articles for each aspect of the conflict. The causes of the war are the least covered aspect out of four, because it was mainly discussed during the outset of the war.
- Consistency: all media refer to the topics in focus to a greater or lesser extent, but there is no doubt that in all six media coverages of the conflict is consistent.
- Negative representation: disagreements over aspects and mutual accusations result in negative representations of the other side’s policies or actions.
- “Talking heads”: comments from experts or officials, along with quotations of speeches, comprise the majority of the articles dedicated to all the aspects.
- Detailed and vivid visualization: articles about the causes of the war, the fate of Bashar al-Assad’s presidency, and the attitude towards political and military opposition usually contain vivid pictures or videos from the ground, which serve a particular purpose – to convince the audience who is guilty or to show how the events unfolded. Articles about the prospects for a political settlement are usually accompanied by pictures of the officials.

An analysis of the articles also allows the identification of which frames are used by media outlets and coverage of which aspects they are applied to:
· Identity frame is applied to all the aspects in focus: in the context of the roots of the war, this frame indicates the way protesters identified themselves as freedom fighters, radical opposition, or have a religious group affiliation – Sunni or Shiite; concerning Assad, Russian and American media use this frame to create his identity in keeping with their official position (whether he is a legitimate leader or a brutal dictator); to differentiate who the moderate opposition is and who the terrorists are, both sides apply this frame; covering peace initiatives, identity images for the “right” side to support are constructed;
· Characterization frame is used for all the aspects, except for the causes of the war: in all the other articles, negative characterization frame is applied to undermine Bashar al-Assad's legitimacy, to criticize American support for the opposition or to condemn each other’s peace efforts and suggestions;
· Conflict management frame is applied to all the aspects, except for the causes of the war, but it is used in the same context: whether outside intervention can help defeat the terrorists and cause a regime change is a solution to stop violence, or no external players should decide the fate of the Syrian people, and no provocations should be undertaken to oust the government;
· Power frame helps to evaluate legitimate forms of power, which is more likely to advance its position and also to identify legitimate representatives of the Syrian people in all aspects.
Two frames which are crucial for the negotiations process are risk frame and loss-versus-gain frame, because possible risks, losses and gains are on the agenda during all of the reconciliation talks.

The most widely-used linguistic and stylistic tools that help construct an image in either of the sides are:
· Precedent: references to the Arab Spring wave, affected countries, in particular, the Libyan case, and previous rounds of peace talks organized by different actors and their results often occur in the articles.
· Labels – one of the most popular techniques: coverage of each aspect contains labels, for example, “brutal” regime or “brutal dictator”, “Western-backed” opposition, “moderate opposition” or “backers” of the regime.
· Connotation and sentiment: content analysis demonstrates that all aspects are characterized by negative connotations and sentiments.
· Evaluation: all media provide assessments of all parties involved in the conflict, their actions, military successes and strategies of the other side, policies and suggested peace initiatives.
· Presupposition: in the articles with experts’ overview of the situation (for any of the aspects), presuppositions can come across.

In conclusion, this study demonstrates that the Syrian conflict has become a new battlefield of two great power in the diplomatic, military and information domains. It is evident that both countries have their interests in the Middle East, and even share the main one – maintaining security in the region, but, that is not enough for successful cooperation. Russia has its economic interests as, for example, making new economic ties through the oil or nuclear sectors and arms trade. U.S. interests are focused on the energy aspect, as well, along with developing long-term relations with reliable allies in the region. What is more important is a desire of the U.S. to promote democracy; attempts of which can be observed in the Libyan case. Russian policy-makers insist on a multi-polar world system with Russia among the great powers. Consequently, Russia has seen an opportunity to improve its position in the region during the Syrian war. Military operations have demonstrated its capabilities of quick military forces deployment and coordinated activities of air and naval forces. Moreover, this operation compelled other countries to start dialogue with Russia to prevent military miscalculations. Current Russian policy is aimed at balancing the U.S. presence. Moreover, Russia offers an alternative to the American perspective: regime changes should not be governed by Western powers, but by the willingness of the people. Hence, Russian priorities in the region are to restore and strengthen its positions, while challenging U.S. dominance. Nevertheless, the Syrian war is not yet over, and the threat of terrorism is still existent, while two countries are fighting for dominance, instead of productive cooperation aimed at peace and security in the world.
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