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1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры:

проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность
проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

excellent (5) The pressing relevance of studying the
information confrontation over interpretation of
the Syrian conflict in international media leaves
no doubts from both academic and practical
perspectives. The chosen research problem
constitutes immediate interest for Russia’s
foreign policy in the Middle East as well as for
assessing editorial approaches to coverage of
contemporary armed conflicts.

2. Научная новизна
(АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-
36; ПОМ: ПК-6)

excellent (5) The major scholarly contribution of the
presented paper rests with its unorthodox
conceptualization of information warfare within
the Syrian conflict as occurring along four major
issues – the ones of (1) the causes of war, (2)
attitude to Bashar al-Assad, (3) attitude to the
opposition, (4) international initiatives for crisis
management – and the subsequent calibration of
media tools and propaganda strategies employed
by Russian and American broadcasters to each
of these issues.

3. Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность
цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,
11; ПОМ: ОКМ-12)

excellent (5) The research question and research objectives
are adequately formulated and correct both
analytically and operationally. They specify and
structure the author’s research process.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

4. Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

excellent (5) The thesis is based on extensive body of primary
sources among which carefully selected texts of
media article are of main significance. The
quantity of articles from major Russian and
American broadcasters that were processed in
this research is impressive. Other types of
primary sources, namely, official statements by
governmental officials are also instrumental in
corroborating established media frames to
official foreign policy positions adopted by
respective governments with respect to the
Syrian conflict.

5. Полнота и
разнообразие списка
использованной
литературы (АОМ: ПК-
17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-
18, ПК-13)

good (4) The academic literature on various aspects
related to the research agenda that was studied
by the author is varied and comprehensive.
However, what becomes clear from both the
literature review section in the Introduction and
a number of thesis chapters, is that the author
has mastered the literature on conceptual aspects
of the problem (elements and strategies of
information warfare, strategic communication,
etc.), but not – not to the same extent – the
literature on the Syrian conflict itself from
Political Science and Middle Eastern studies. As
a matter of recommendation, a deeper grasp of
Syrian social and political dynamics would have
allowed for a more accurate picture in terms of
the local context. This is the main critical
observation on this research which at the same
time does not in any way diminish its scientific
value.

6. Соответствие
методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-
26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

excellent (5) The methodology built around the content
analysis is a right choice given the research
question and research objectives set in the
beginning. The author tries to carefully describe
her research design in the Introduction – more or
less successfully. The application of content
analysis in a semi-manual semi-automated way
may be evaluated as professional. The amount of
work put into this effort must be given a credit.

7. Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-
17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-
14, 17)

excellent (5) Both conceptual and empirical results directly
correspond to the main research objectives.
Results are carefully structured along the 4
issues and include both comparative component
and general lessons to be learnt in terms of
variety of applicable tools of information
warfare. Graphs and charts visualizing some of
the data are instrumental in presenting the
findings.

8. Качество
оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:
ОКМ-7)

excellent (5) Text formatting is within the main requirements
associated with guidelines for master’s theses
and academic writing in general.

Средняя оценка: 4,9 (excellent)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Overall, the presented paper constitutes original,
coherent, conceptually and methodologically grounded research on a very hot and relevant problem.
Bar a certain lack of contextual literature (the one in Middle Eastern studies), it meets all the main
requirements associated with graduate qualification papers at the master’ level and deserves to be
evaluated with the highest ‘excellent’ grade, while its author deserves to be granted the master’s
degree in International Relations.

3. Рекомендованная оценка: _excellent_
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